

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारां कत प्रश्न सं. 2168
दिनांक 12.03.2025 को उत्तर देने के लए

जिला खनिज फाउंडेशन ट्रस्ट के अंतर्गत नि ध का उपयोग

2168. डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) वगत दो वर्षों के दौरान जिला खनिज फाउंडेशन ट्रस्ट (डीएमएफटी) के अंतर्गत राजस्थान को प्राप्त नि ध का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त नि ध के उपयोग के संबंध में क्या दिशानिर्देश हैं और इस नि ध को कन-कन क्षेत्रों में व्यय करे जाने की संभावना है तथा कस प्रकार का कार्य करे जाने का वचार है;
- (ग) डीएमएफटी के अंतर्गत आवंटित राश के व्यय के संबंध में क्या प्रावधान हैं;
- (घ) वर्ष 2022-23 से अब तक राजस्थान में व्यय की गई नि ध का जिलावार व्यौरा क्या है; और
- (ङ) वर्ष 2022-23 से अब तक उदयपुर जिले में डीएमएफटी के अंतर्गत पूरे करे गए कार्य का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. कशन रेड्डी)

(क) से (ङ): राजस्थान सरकार ने जिला खनिज फाउंडेशन ट्रस्ट नियम (डीएमएफटी), 2016 को अधसूचत करा है जो डीएमएफ ट्रस्ट के अंतर्गत अर्जित नि धों के उपयोग और व्यय का मार्गदर्शन करता है। राजस्थान सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, वर्ष 2022-23 से 2024-25 (जनवरी 2025 तक) के दौरान जिला खनिज फाउंडेशन ट्रस्ट (डीएमएफटी) के तहत अर्जित और व्यय की गई नि धों का जिलावार ववरण अनुलग्नक I में दिया गया है। इसके अलावा वर्ष 2022-23 से जनवरी 2025 तक उदयपुर जिले में 5.58 करोड़ रुपये की लागत से शक्षा और स्वास्थ्य क्षेत्र के तहत कुल 23 परियोजनाएं पूरी की गई हैं।

राजस्थान में डीएमएफटी { वर्त वर्ष 2022-23 से 2024-25 (जनवरी, 2025 तक)} के अंतर्गत प्राप्त एवं व्यय की गई धनरा श:

क्र.सं.	जिला	प्राप्त धनरा श (करोड़ रुपये में)	व्यय की गई धनरा श (करोड़ रुपये में)
1	अजमेर	131.87	116.34
2	अलवर	23.13	13.29
3	बांसवाड़ा	20.25	11.46
4	बरन	3.5	0.79
5	बाड़मेर	117.31	57.59
6	भरतपुर	41.03	18.81
7	भीलवाड़ा	1436.29	683.31
8	बीकानेर	59.01	46.40
9	बूदी	28.97	20.49
10	चतौड़गढ़	244.4	157.11
11	चुरू	11.23	14.39
12	दौसा	5.32	5.24
13	धौलपुर	7.09	2.15
14	झंगरपुर	5.56	0.53
15	हनुमानगढ़	8.6	5.84
16	जयपुर	94.41	47.74
17	जैसलमेर	36.6	23.38
18	जालौर	12.87	4.81
19	झालावाड़ा	9.62	2.88
20	झुँझुनू	56.76	23.91
21	जोधपुर	62.57	0.64
22	करौली	9.19	7.00
23	कोटा	55.61	33.08
24	नागौर	105.2	115.08
25	पाली	191.46	104.30
26	प्रतापगढ़	5.25	2.68
27	राजसमंद	935.38	655.06
28	सवाई माधोपुर	3.24	0.00

29	सीकर	35.04	16.28
30	सरोही	104.62	81.04
31	श्रीगंगानगर	9.42	1.98
32	टॉक	22.57	11.76
33	उदयपुर	580.73	87.18